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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce zkoumá vztah udržitelnosti a grafického designu.

Definuje základní pojmy spojené s touto problematikou, následně se zaměřuje na

negativní dopady grafického designu na životní prostředí. Při popisu dílčích částí,

které jsou součástí projektu grafického designéra, uvádí stěžejní otázky, které se

k enviromentálnímu přístupu vztahují a které je nutné si klást. Navrhuje také ře-

šení, která při správné aplikaci znamenají udržitelný přístup k práci. Práce rovněž

prezentuje průkopníky v tomto oboru a oblasti jejich specifického výzkumu. V prak-

tické části práce jsou základní principy udržitelného designu uvedeny do praxe při

tvorbě vizuálního stylu fresh baru.

Klíčová slova: udržitelnost, udržitelený design, ekologie, vizuální styl, vizuální iden-

tita, fresh bar, juice, smoothie, typografie

ABSTRACT

The theoretical part of the diploma thesis is focused on the relationship between

sustainability and graphics design. The author defines the basic principles of the to-

pic with emphasis on the negative impact of graphics design towards environment.

In parallel with outlined sections of design project crucial issues of environment

and sustainability emerge. This thesis suggests possible solutions, once these are

used in an appropriate application results in the sustainable approach. The thesis is

also focused on innovators in this subject. In the practical part author used some of

presented approaches of sustainable design in her own project, the creation of visual

style for fresh bar.

Keywords: sustainability, sustainable design, ecology, visual style, visual identity,

fresh bar, juice, smoothie, typography
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ÚVOD

Teoretická část diplomové práce bude zaměřena na udržitelnost v grafickém designu

– zda je toto spojení vůbec možné, co znamená a jak případné udržitelnosti v gra-

fickém designu dosáhnout. Jelikož pojem udržitelnost zahrnuje velmi širokou škálu

problémů, v této práci se budu věnovat zejména oblasti, která mne nejvíce zajímá, ale

také je z hlediska udržitelnosti nejvíce problematická. Jedná se o design a produkci

tiskovin od prvotní idey až po jejich zánik.

Na úvod ve své práce zmíním svoji osobní motivaci k tomuto tématu a definuji zá-

kladní pojmy související s udržitelností. V první části se budu zabývat úvahami, proč

je udržitelnost aktuálním tématem 21. století (Palmer et al., 2005) a proč by měla být

důležitým aspektem i v grafickém designu. Budu se snažit definovat roli grafického

designéra, k jakých změnám ohledně jeho role došlo oproti dřívějšímu pojetí a jakým

způsobem může celý proces ovlivňovat. Ráda bych se zaměřila na důležitost udr-

žitelného hledisko designu, zda by nemělo být stejně důležité či dokonce důležitější,

než estetické hledisko. Taktéž pojednám často diskutované téma, zda jsou elektro-

nické verze tiskovin ekologičtější, než papírové.

V další části se zaměřím na některé nejznámější teorie pracovních postupů v udrži-

telném designu a jejich možnosti praktického využití v našem oboru. Dále se budu

věnovat environmentálním dopadům samotné produkce tiskovin, jako je papírový

materiál a tisk, z jak velké části a jakým způsobem se na degradaci životního pro-

středí podílejí a proberu jejich zelenější varianty.

V neposlední řadě zmíním několik úspěšných představitelů udržitelného grafického

designu, ať už půjde o jednotlivce či celá studia. Na způsobu a ukázkách jejich prací

se pokusím vyvrátit mýtus, že udržitelný design se automaticky rovná černobílému

tisku na zašedlém recyklovaném papíře. Naopak, mým cílem je dokázat, že podstata

udržitelného designu závisí na mnoha dalších aspektech, než je pouze tisk a materiál,

a výsledný produkt může udělat z hlediska estetické stránky stejně dobrý dojem. Na
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závěr shrnu hlavní principy udržitelného designu opírající se o nastudované publi-

kace a získané informace, které by měl každý designér ve své práci zvážit.

Cílém teoretické práce je tedy zjistit, zda je možné téma udržitelnosti aplikovat i na

obor grafického designu a jakým způsobem toho v praxi dosáhnout. Domnívám se,

že grafický design je zdrojem velkého množství jednorázového odpadu, a proto na

první pohled není s udržitelným smýšlením slučitelný. Mým záměrem je poukázat na

případné existující způsoby, které by ekologický dopad grafického designu zmírnily,

či dokonce k udržitelnosti v dnešním světě přispěly. Jako grafický designér a člověk,

kterému záleží na budoucnosti planety i dalších generací, a který si je vědom do-

padu lidského chování, chci v této práci nalézt odpověď na otázky: Je možné zůstat

u práce, která nás, grafické designéry, baví i živí, aniž bychom pouze zaplavovali svět

dalším zbytečným odpadem? Jaké postupy a opatření je nutné následovat? Je nutné

rezignovat na estetický nebo kvalitativní dojem výsledné grafiky? Mohu ekologický

dopad mojí práce ze své role nějak vyvážit a být pro budoucnost společnosti naopak

prospěšný?

V praktické části se budu věnovat návrhu vizuálního stylu fresh baru, konkrétně

podniku s názvem BERRY‘S – Smoothie & Juice Bar. Jedná se o projekt, Kateřiny

Zdráhalové, která se rozhodla pro kompletní redesign v rámci přesunutí pobočky

z IBC centra v Brně do středu města na Zelný trh 20. Jelikož se Kateřina chtěla vydat

alespoň částečně ekologičtější cestou, nabízelo se tento projekt propojit s teoretic-

kou částí této diplomové práce. Poznatky nabyté v teoretické části, se proto pokusím

uplatnit při tvorbě nové vizuální identity. Budu hledat kompromis mezi Katčinou

představou jako klienta, mojí představou jako grafického designéra a udržitelným

designem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. UDRŽITELNOST V GRAFICKÉM DESIGNU

1.1 Motivace k tématu diplomové práce

Téma ekologie a udržitelného způsobu života vnímám jako čím dál aktuálnější a na-

léhavější, ačkoliv velké popularitě se příliš netěší nebo je naopak s mávnutím ruky

zlehčováno a odsouváno do pozadí. Několik příznivců si získalo díky zmedializova-

nému působení švédské klimatické aktivistky Grety Thunbergové, ale její přístup

mu zajistil stejné, ne-li větší, množství odpůrců (Sengupta, 2019). Téma se tak stále

drží spíše mezi mladými vysokoškoláky nebo jako výhodný marketingový tah, který

dobře zní a ještě lépe prodává (Deutsch, 2007). Navíc náš nákup ospravedlňuje a vy-

volává v nás dobrý pocit, protože jsme přeci podpořili dobrou věc. Jen málokdo je

schopen pátrat a přemýšlet dále, než za zelený štítek „sustainable“ u nového kousku

oblečení. Udržitelné smýšlení jde ruku v ruce s rezignací na naši pohodlnost a vzdání

se konzumu, trendů, i spousty vymožeností 21. století, které nám sice zjednodušují

a zpříjemňují život, ale pravděpodobně ho značně znesnadní příštím generacím, po-

kud budou nuceni sdílet stejnou planetu, jakou nyní máme na starosti my.

Osobně je mi toto téma blízké téměř celou dobu vysokoškolského studia a v poslední

době se o něj snažím i aktivněji zajímat. Mnohé z principů se snažím zahrnovat do

svého běžného života. Nemyslím, že jde o perfektní „zero-waste, low impact, fair

trade, cruelty-free lifestyle. Vnímám však potřebu, že je čím dál nutnější dozvídat

se o dopadech našeho způsobu života v různých oblastech a činit naše rozhodnutí

vědomě, informovaně a zodpovědně, přestože se ve výsledku vždy jedná o kompro-

mis mezi pohodlností a tím, co je správné či prospěšné. Každý může volit svoji cestu,

každý má jiné tempo přeměny svých zvyků, každý si nepřipustí dopady svého cho-

vání ze dne na den. Ale myslím, že je důležité se o tomto tématu informovat a být

informován.

Ačkoliv se mi zdá, že téma udržitelnosti se rozvíjí v mnohých oborech, od oděvního

návrhářství, přes architekturu, až po produktový design, v grafickém designu se

doposud tomuto tématu věnuje jen málo odborných publikací. Což se jeví poněkud
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nepochopitelné, vezmeme-li v úvahu, že grafický design tvoří obrovské množství

odpadu a výraznou ekologickou stopu, jelikož jeho nejčastěji užívaným nosičem ob-

sahu je papír. Letáky, plakáty, časopisy, obaly – máme za úkol těmto médiím propůj-

čit krátký život pro chvilkové potěšení, pro zvýšení prodeje, pro předání informace,

aby o pár dní později naše práce skončila v odpadkovém koši.


[…]


nájemníci velmi často střídali, nechtěl Kateřině povolit výraznější úpravy zevnějšku.

Proto jsem se snažila o co nejdecentnější vyřešení vzhledu, který by vyžadoval mini-

mální náklady na výrobu a úpravy na fasádě. Obchod je součástí většího domu, kde

jsou všechny rámy oken v neatraktivní a ponuré hnědé barvě, tudíž tato barva mu-

sela být zachována. Nápis s logem BERRY’S by mohlo být vyrobeno ve 3D podobě.

Výlohu bych zachovala čistou, z vnitřku by byly umístěny koše s ovocem a rostliny.

Pouze bílou folií by byl vyřezán nápis Have a berry day. Na dveřích by byl celý ná-

zev podniku, včetně druhu služby, jaký poskytuje a otevírací doba. Bohužel různé

áčkové cedule na chodníku nejsou příliš žádoucí, vzhledem k tomu, že komplikují

volný pohyb. Stejným problémem budou pravděpodobně venkovní rostliny v květi-

náčích. Obchod však v takovéto základní podobě nepůsobí příliš výrazně a možná si

málokdo všimne, že se jedná o juice bar. Proto by vhodným řešením mohla být malá

barevná markýza ve firemních barvách, pokud by to památkáři schválili. Vzhledem

k tomu, že se pobočka nachází v Brně na Zelném trhu, vycházela jsem při návrhu

z Manuálu dobré praxe a označování provozoven od Veroniky Novákové, která se

snaží o eliminaci vizuálního smogu.

Obr. č. 50 Exteriér prodejny
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo definování vztahu mezi udržitelností a grafickým designem.

Grafický design je obor, který je zdrojem odpadu a z části má negativní vliv na ži-

votní prostředí. Avšak dle informací, které jsem ohledně tohoto tématu nashromáž-

dila, existují přístupy a postupy, které negativní dopady práce eliminují či dokonce

nahrazují pozitivními. Mnoho z nich nesouvisí se samotným navrhováním projektu,

ale naopak s problémy, které designu předchází a s předvídáním těch, co mohou na-

stat. Tento obor se, stejně jako mnoho jiných, neobejde bez vytváření odpadu a zne-

čištění, avšak grafický designér se nachází v pozici, ze které může tyto zápory vy-

vážit, pokud využije své role. Může se stát prostředníkem změny, měnit myšlení lidí

kolem sebe, usměrňovat jejich chování i rozhodování. Může dát podobu a tvar pro-

jektům, které budou nejen finančně výnosné, ale zejména společensky a ekologicky

prospěšné. V jeho moci je předávat sdělení, která mohou ovlivnit smýšlení obrovské

masy lidí a tím přispět k udržitelné budoucnosti.

Před zahájením práce jsem sama sobě definovala otázky, na které chci v rámci svého

výzkumu nalézt odpovědi. Vlastní prací a aplikováním environmentálního způsobu

myšlení jsem zodpověděla první, tedy že je možné být grafickým designérem a přesto

vnímat problémy spojené s udržitelností. Není nutné resignovat na práci, kterou

jsem si zvolila, pouze nad ní jinak, pravděpodobně usilovněji, přemýšlet. Otázka po-

stupů a opatření je zodpovězena v kapitole “Pracovní přístupy udržitelného designu”.

Z těchto je mi nejbližší Cradle-to-cradle, který jsem alespoň v základech aplikovala

při tvorbě vizuálního stylu BERRY’S. Právě praktická část práce mi rovněž odkryla

další důležitý bod. A to že není nutné rezignovat na estetický či kvalitativní dojem.

Jsem si jistá, že předkládaný vizuální styl tyto nároky splňuje, tedy je funkční, atrak-

tivní, přesto tvořený zodpovědně a udržitelně. S tímto přístupem rovněž odpovídám

na poslední otázku, tedy že lze roli grafického designéra vyvážit. Ano, vždy bude

našim cílem tvořit takové materiály, které svět kolem nás dělají hlavně hezčí, ale je

možné tvořit i ty, které jsou pro společnost prospěšné. Netvrdím, že nový vizuální

styl juice baru je pro společnost přínosný, ale stojím za názorem, že některé prvky,
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které jsou právě v tomto konceptu využity, mohou přínos znamenat. Jejich další vy-

užití pak záleží pouze na nás, ne na designérech, ale na zákaznících.

Zvolené téma mi skutečně ukázalo nové postupy, jak ke své práci přistupovat zodpo-

vědněji a efektivněji. Dívat se na problémy z jiného úhlu pohledu, v jiném kontextu,

volit často složitější cestu nebo naopak některé věci zjednodušovat. Že udržitelný de-

sign se nerovná recyklovanému materiálu nebo rezignaci na estetiku, ale důrazu na

sdělení a hodnoty, které materiál ponese. Právě filosofii projektu, jeho sdělení, pro-

spěšnost, etiku či soulad s našimi hodnotami vnímám jako mnohem důležitější, než

samotnou výrobu a materiál. Umět aplikovat udržitelné přístupy na obor grafického

designu je dlouholetý proces, který nemá jasně definovaný cíl, ale vyvíjí se s dobou

a potřebami společnosti. Projekt, který jsem již ovlivněna touto filozofií realizovala,

vnímám jako prvotní zkoušku, která mi ukázala, jak komplikované a ne vždy jed-

noznačné toto téma je. Sama jsem narazila na mnoho problémů a výzev, které jistě

bylo možné vyřešit daleko „zeleněji“. I přestože jsem většinu věcí řešila právě skrze

materiály, vidím tento projekt jako dobrý základ pro další rozvoj a posun.

Sama sebe vnímám teprve na úplném počátku této cesty, ale jak píše Aaris Sherin ve

své knize SustainAble, „jakmile této problematiky jednou dotknete, nikdy na ni už nepře-

stanete myslet“ (Sherin, 2008, s. 36).
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