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Je grafický design udržitelný či nikoliv? Tuto otázku si ve své teoretické práci položila

Michaela Nerudová a také se na ni snažila odpovědět.

V úvodu své práce popisuje, proč se vlastně tématem zabývá, co ji k těmto úvahám vedlo a

staví vedle sebe designéra estéta a designéra ekologa. Jakou roli má designér v současné

době? Mají tiskoviny v digitální době 21. století své místo? A z odpovědí na tyto otázky

vyvstávají otázky další. A s tím souvisí i přehodnocení pracovních postupů, které nám autorka

přibližuje ve druhé kapitole.

Jak sama popisuje, neexistuje jednotný návod, jak ze dne na den implementovat udržitelný

přístup při navrhování nových projektů, ale je velmi důležité začít, hledat inspiraci a pojmout

celý proces komplexně.

Další kapitola je o pracovním procesu, ale je překvapivě strukturovaná pozpátku, tzv.

„Designing backwards“. Dozvídáme se tak, že by se měl designér napřed zamyslet, kde

výrobek končí, komu je určen, jak je transportován, skladován a v poslední řadě, jak bude

probíhat jeho výroba. Autorka nás tak nutí přemýšlet nad tímto postupem a zjistíme, že má

svou logiku. Vše dokládá příklady.

Třetí a čtvrtá kapitola se zabývají velmi závažným tématem – produkcí papíru, tisku a

dokončovacích pracích a jaké má dopady jeho výroba na naši planetu. Statistiky jsou

neúprosné. A vyrobené tuny potištěného papíru, které se bohužel nerecyklují, jsou alarmující.

Naštěstí nám Michaela Nerudová ve své práci nabízí alternativní papíry, ekologické barvy,

úsporné druhy fontů či jiné řešení v dokončující úpravě.

Pátá kapitola nás seznamuje s grafickými inovátorskými studii a jejich projekty. Po přečtení

předešlých stran nám tak svitne naděje, že se snad naše situace zlepší a že existují grafičtí

designéři, kteří se tímto problémem zabývají a snaží se pracovat v duchu udržitelnosti.

Poslední kapitola nám nabízí řešení, což považuji za velmi důležité. V rámci teoretické práce

si studentka definovala otázky, zda je možné býti grafickým designérem a vnímat problémy

s udržitelností. Odpověď zní ano, ale je nutné více a usilovněji přemýšlet, jak grafický design

aplikovat a co se s ním v budoucnu stane.

Práce má velmi dobrou a ucelenou strukturu, jasné příklady a nabízí odpovědi na kladené

otázky a vybízí k zamyšlení nad závažnými problémy. Považuji ji za velmi přínosnou pro

budoucí designéry.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.
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